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1 ÚVOD

Disertační práce rozvíjí téma strukturálních bariér a snah o emancipaci

mladých marginalizovaných dívek. Proces snah o vertikální sociální

mobilitu je sledován obousměrně, a to v tom smyslu, že se badatelka

zaměřuje na vnější i vnitřní příčiny marginality. Přičemž stěžejním

výzkumným zájmem předkládané práce je prezentace analýzy konkrétních

bariér, které zamezují mladým dívkám z marginalizovaného prostředí ve

vertikální sociální mobilitě a v plné participaci na běžných společenských

zdrojích. Badatelka identifikovala čtyři stěžejní bariéry: prostředí

vzdělávání, dluhy, státní sociální pomoc a partnerský život, resp.

partnerské násilí. Přičemž strukturálními bariérami jsou první tři, domácí

násilí je bariérou vnitřní, i když může být vykládáno jako důsledek širších

strukturálních podmínek.

Práce si tak, mimo jiné, pokládá otázky: Je možné potlačit vnitřní
příčiny okrajovosti a zároveň vlastním aktérstvím úspěšně čelit vnějším
bariérám? A pokud dívky ustojí komplikace spjaté se stigmatem vyrůstání
v marginalizované populaci, je česká společnost opravdu tak otevřená a
integrující, jak deklaruje na vládní, a i běžné úrovni? A je opravdu aktérství
hlavní cestou, jak dosáhnout změny ve vlastní sociální realitě? Není třeba
rozplétat strukturální marginalitu z pozice „studying down“ směrem
k přístupu „studying up“?

Bádání disertační práce bylo prováděno s ohledem na fenomény
transformací západních (sociálních) systémů od 80. let 20. století. Tato
transformace, mnohými označována jako neoliberální revoluce (Hall 2011;
Harvey 2005; Jessop 2013; Wacquant 2009) způsobila přeměnu vnímání
sociálních problémů a zavedla nové společenské a vládní paradigma. Na
základě upřednostňování ekonomických aspektů fungování společnosti
nad aspekty sociálními jsme vedeni k individualismu, kompetici, přílišné
responzibilitě, konzumerizmu a relačnímu nezájmu. Nahlížet oblasti
veřejného zájmu z finančního pohledu, který se tváří expertně, spíše než
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ze sociálního pohledu, prakticky znemožňuje prosazovat cíle sociální
spravedlnosti, rovnosti, boje s chudobou, společenské koheze a další.
Naopak se tím logicky upevňují fenomény jako pracovní vykořisťování,
společenská marginalizace, ale i změna klimatu nebo volby
antisystémových stran.

Výzkum je tedy zasazen do širších diskurzivních a strukturálních
podmínek, které se na lokální úrovni manifestují jako tzv. directing system.
Directing system je vykládán jako jakási (pod)strukturální sféra lokálních
institucí, reprezentovaná základními a středními školami, úřady, praktickou
politikou, věřiteli, exekutory, advokáty, odděleními úřadu práce a dalšími,
kteří přímo i nepřímo ovlivňují životy marginalizovaných aktérek. Badatelka
sledovala praktiky a jazyk těchto institucí a jejich představitelů a
představitelek, v nichž se uplatňoval sledovaný neoliberální diskurz.
Motivací předkládané práce je totiž prezentace poznatků v komplementární
podobě. Práce usiluje o propojení dat z diskurzivní analýzy a z rozhovorů
s participantkami tak, aby se data vzájemně doplňovala. Samotná analýza
diskurzu directing system neozřejmuje, jaký efekt má smýšlení a jednání
jeho reprezentantů/reprezentantek v praxi, a výpovědi a zkušenosti
participantek je zase třeba kontextuálně ukotvit. Má akademická role
badatelky a profesní role sociální pracovnice mi umožňuje obě zmíněné
motivace propojit a zabývat se jimi jak analyticky, tak prakticky.

Záměrně zvolený etnografický přístup badatelce umožnil nahlédnout
tedy nejen do života informantek a následně pochopit, jakým způsobem
(ne)překonávají strukturální bariéry a sociální nerovnosti v každodenní
cestě za důstojným životem. Současně poskytl explanaci dominantních
tlaků působících proti jejich vertikální sociální mobilitě. Jeho hlavní přínos
tak nespočíval pouze v přiblížení terénu, zvýznamnění specifik podmínek
aktérských populací nebo v prezentaci emické perspektivy, ale v uvedení
těchto dílčích fenoménů do širšího kontextu sociálních, ekonomických a
symbolických faktorů a sil formujících daný stav (Šotola, Rodríguez Polo a
kol. 2016).
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 Účastnické pozorování má ze své podstaty další potenciál, a to
eventualitu zapojení osoby výzkumníka/výzkumnice do řešení
tematizovaných problémů. Míra angažovanosti je odstupňovaná, podle
některých vědců a vědkyň by však měla být nutně přítomná (Bourgois
2002a, 2002b; Bourgois a Schonberg 2009; Scheper-Hughes 1993, 2010;
Low a Merry 2010 a další), obzvláště ve výzkumech znevýhodněných
jednotlivců a skupin. Badatelka v práci zastává pozice kritické sociální vědy
a angažované antropologie a snaží se o sladění vědecké rigorozity s
politickou angažovaností (Bourdieu 1999, 2008). Sleduje tak aktivity
převážně zahraničních badatelek a badatelů (David Graeber 2015; Didier
Fassin 2013; Nancy Scheper-Hughes 1993, 1995; Philippe Bourgois 1998;
2002a; Bourgois a Jeff Schonberg 2009) ale i lokálních (Janebová 2020,
2021; Mertl 2017 a další), kteří odmítají neutralitu a sterilitu vědy,
produkované převážně za účelem publikace článků a monografií (Bourgois
2002b, Graeber 2013), ale usilují o to, aby produkované vědění našlo i své
uplatnění.

Analytická část začíná kapitolou věnující se vzdělávání. Autorka zde
popisuje, jak se dominantní ideologie zpřítomňuje v institucích a jejich
představitelích/představitelkách skrze interpelaci (Althusser 1971). A s
využitím bourdieuovského konceptu jednání (rozšířeného o teorii jednání
Sherry Ortner), konceptu symbolického násilí a misrecognition pak
popisuje asymetrické vztahy odehrávající se ve vzdělávacích institucích,
jež jsou ovlivněné etnorasovými a třídními představami a stereotypy.
Zkoumáním toho, jak aktérky a jejich rodiny a učitelé/učitelky vkládají rasu
a třídu do popisu vztahů mezi školou a dětmi, odhaluje badatelka
diskurzivní mechanismy, prostřednictvím nichž se domnělé předpoklady
stávají třídními a strukturálními bariérami jakožto součásti rasové a třídní
nerovnosti ve školách.

Další kapitola je věnována dětským exekucím. Autorka zde
představuje genezi dané problematiky, popis stávajícího stavu i jeho
zhodnocení. Analýza existence této specifické praxe a jejích konsekvencí
zohledňuje prožívání participantek, jednání odpovědných mocenských
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aktérů a reflektovány jsou i dopady na širší společenské podmínky. Nejvíce
diskutováno je téma responzibility, jak dětem dluhy vznikají, kdo za ně nese
odpovědnost a jak odpověď na tuto otázku polarizuje společnost, resp.
kopíruje rozvrstvení společnosti a příslušný mocenský diskurz. Kapitola též
tematizuje neoliberální redefinici státu dle Wacquanta (2009) a na případu
dětských dlužníků sleduje, jak dochází ke komodifikaci veřejných statků,
jak se služby státu proměňují ve zboží. Jak je nahrazována sociální stabilita
a kolektivní práva individualizací povinností. A jak zesiluje punitivní aparát
a objevuje se v místech, kde bychom jej dříve neočekávali.

Třetí kapitola je tak trochu odlišná. Nevěnuje se přímo strukturálním
bariérám a directing systém, tematizaci daného problému však shledává
badatelka za důležité. Jedná se o partnerské násilí a do výzkumu a analýzy
bylo zařazeno proto, že partnerský život se často pro dívky stává bariérou
ve vertikální sociální mobilitě, byť ne přímo strukturální. Se strukturální
problematikou má ale mnoho společného. Jedním z důvodů partnerského
násilí je totiž materiální deprivace, frustrace, stres a další stavy prožívané
v souvislosti s např. institucionálním rasismem, reprodukcí nerovností,
s životem na okraji společnosti. Spouštěči násilí jsou, nejen na okraji
společnosti, i další faktory, jako třeba důraz na maskulinitu za účelem
vytvoření kýženého patriarchálního statusu. Vymanění se z násilného
vztahu je o to komplikovanější, že ne vždy umí zainteresované instituce
poskytnout adresnou pomoc.

Poslední kapitola se věnuje právě sociální pomoci a sleduje některé
aktérky, ne však zdaleka všechny, které se v jednu chvíli svého dospělého

[…]

prakticky.
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9 RÉSUMÉ

The doctoral thesis develops the theme of structural barriers and efforts of

emancipation of young marginalized girls. The process of striving for

vertical social mobility is traced in both directions, in the sense that the

researcher focuses both on external and internal causes of marginality. In

doing so, the main research interest of the thesis is to present an analysis

of the specific barriers that prevent young girls from marginalized

backgrounds from vertical social mobility and full participation in common

social resources. The researcher has identified four key barriers:

educational environment, debts, state social support and partner life, more

specifically partner violence. While the first three barriers are structural,

partner violence is seen as an internal barrier, but can also be interpreted

as a consequence of broader structural conditions.

The dissertation research was conducted with respect to the

phenomena of transformations of Western (social) systems since the

1980s. This transformation, referred to by many as the neoliberal

revolution, has caused a transformation in the perception of social

problems and introduced a new social and governmental paradigm. Based

on the prioritization of the economic aspects of society's functioning over

the social, it leads us to individualism, competition, excessive

responsibility, consumerism and relational disinterest. Understanding

areas of public interest from a financial perspective, which also appears to

be an expert perspective, rather than from a social perspective, makes it

virtually impossible to promote the objectives of social justice, equality,

social cohesion, the fight against poverty and other objectives.

The research is therefore situated in broader discursive and

structural conditions that manifest themselves at the local level as the so-

called directing system. Directing system is interpreted as a kind of

(sub)structural sphere of local institutions, represented by primary and
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secondary schools, labour offices, practical politics, institutional creditors,

lawyers and others who directly and indirectly influence the lives of

marginalized actors. The researcher observed the practices and language

of these institutions and their representatives in which the observed

neoliberal discourse was applied.

The motivation of the presented work is to present the findings in a

complementary form. The thesis seeks to link data from ethnographic

observation, discursive analysis and interviews with female participants in

a way that is complementary. The analysis of the discourse of the directing

system alone will not reveal the influence of the thinking and actions of its

representatives in practice, and the participants ' accounts and experiences

need to be contextually anchored. The academic role of a researcher and

the professional role of a social worker allow the author of the thesis to

connect both of these motivations and deal with them analytically as well

as practically.
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10 RESUMEN

La disertación desarrolla el tema de las barreras estructurales y los

esfuerzos para emancipar a las jóvenes marginadas. El proceso de lucha

por la movilidad social vertical se monitora en ambas direcciones, en el

sentido de que la investigadora se enfoca en las causas externas e

internas de la marginalidad. El marco analítico de la disertación es

entonces la suposición de que las posibilidades de los individuos y de los

grupos están principalmente condicionadas por las influencias

estructurales que dan forma a nuestra sociedad. El trabajo sigue la teoría

antropológica y sociológica clásica de la hipótesis básica que las

perspectivad de vida, las acciones y las opciones están influenciadas por

el lugar en la sociedad o por el campo social de los participantes.

El investigador identificó cuatro barreras clave: el entorno educativo,

las deudas, la asistencia social estatal y la vida en pareja, o la violencia de

pareja. Mientras que las tres primeras son barreras estructurales, la

violencia doméstica es una barrera interna, aunque se puede interpretar

como una consecuencia de condiciones estructurales más amplias.. La

investigación de la disertación se llevó a cabo con respecto a los

fenómenos de las transformaciones de los sistemas (sociales)

occidentales desde la década de 1980. Esta transformación, denominada

por muchos como la revolución neoliberal, provocó una transformación de

la percepción de los problemas sociales e introdujo un nuevo paradigma

social y gubernamental. Mientras que las tres primeras son barreras

estructurales, la violencia doméstica es una barrera interna, aunque se

puede interpretar como una consecuencia de condiciones estructurales

más amplias. Mirar las áreas de interés público desde una perspectiva

financiera, que aparece expertamente, más que desde una perspectiva

social, hace prácticamente imposible promover los objetivos de justicia

social, igualdad, lucha contra la pobreza, cohesión social y otros.
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Por lo tanto, la investigación se inscribe en condiciones discursivas

y estructurales más amplias, que se manifiestan a nivel local como el

llamado sistema de dirección. El sistema directivo se interpreta como una

especie de esfera (sub)estructural de las instituciones locales,

representada por escuelas primarias y secundarias, autoridades, políticos

prácticos, acreedores, albaceas, abogados, departamentos de la oficina

de trabajo y otros que directa e indirectamente influyen en la vida. de

actores marginados. El investigador observó las prácticas y el lenguaje de

estas instituciones y sus representantes, en las que se aplicó el discurso

neoliberal observado. La motivación de este trabajo es la presentación de

los conocimientos en forma complementaria. El trabajo busca conectar

datos del análisis discursiva y entrevistas con mujeres participantes para

que los datos se complementen entre sí. El análisis del discurso del

sistema directivo por sí solo no revela la influencia del pensamiento y las

acciones de sus representantes en la práctica, y las declaraciones y

experiencias de los participantes deben ponerse en contexto. El papel

académico de la investigadora y el papel profesional del trabajador social

permiten así al autor del trabajo conectar las dos motivaciones

mencionadas y tratarlas tanto analítica como prácticamente.
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12 PŘÍLOHY

12.1 Příloha č. 1

Domácí úkol pro žáky a žačky 8. třídy místní segregované školy.
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12.2 Příloha č. 2

Přehled o pokutách nezletilých za období 2014-2017 vzniklých v režimu
vlastního vymáhání (vymáhání přímo PMDP, ne externí právní nbo
vymahačskou kanceláří).
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12.3 Příloha č. 3

Materiál prevence dětských jízd bez jídního dokladu městskou hromadnou
dopravou Plzeňských městských dopravních podniků.
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12.4 Příloha č. 4

Komiks České advokátní komory teamtizující vznik dětských dluhů.
Problematika je zachycena jako nezodpovědnost dítěte, které lehkomyslně
generuje své vlastní budoucí exekuce.
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