Oponentský posudek dizertační práce

Program: DSP Etnologie

Student: Mgr. Tereza Kopp

Název práce: „**Dopadne to tak na půl**“: Etnografie dospívání marginalizovaných dívek ve „**věku osobní odpovědnosti**“

Oponent: Mgr. Petr Kupka, Ph.D.

Pracoviště: Katedra antropologie Fakulty filozofické ZČU v Plzni

Předložená dizertační práce navazuje na tradici studentských prací realizovaných na Katedře antropologie FF ZČU zabývajících se strukturálními znevýhodněními marginalizované populace v Plzni a strategiemi jejich zvládnání. Práce Mgr. Terezy Kopp představuje velmi ambiciózní pokus interpretovat takřka celé životní osudy marginalizovaných mladých žen prostřednictvím ne jedné, ale mnoha strukturálních bariér, kterým v různých etapách svého života čelí.

Autorka díky svému povolání sociální pracovnice měla unikátní možnost sledovat a participovat na snahách těchto žen o překonání bariér plynoucích 1) ze vzdělávacích nerovností umožňujících segregované školství, 2) nespravedlivě nastaveného systému vymáhání dluhů umožňující tzv. dětské exekuce, 3) represivního systému státní sociální podpory a pomoci v hmotné nouzi produkujícího společenskou stigmatizaci. Existence těchto bariér a úspěchy nebo neúspěchy při jejich překonávání se pak podle autorky promítají do partnerských vztahů, jejichž součástí může být i 4) partnerské násilí prohlubující sociální vyloučení a snižující šance na uvedené bariéry jakkoli reagovat.

Autorka opírá svou práci o etnografické metody sběru dat, především pak přes dekádu trvající zúčastněné pozorování realizované v rámci výkonu její profese na různých pozicích v organizaci TADY a TED. V této souvislosti přicházela autorka čerpat nejen z častých kontaktů s mladými ženami, ale také s tzv. directing systémem, souborem institucí lokálního vládnutí. Tento systém autorka, podle svých slov, prozkoumala kromě zúčastněného pozorování také prostřednictvím kritické diskurzivní analýzy.

Práce je teoreticky zakotvena primárně v kritickém přístupu ke konceptu sociálního vyloučení reflektujícího politicko-ekonomické okolnosti, za nichž byl tento koncept vyprodukován a reprodukován. Tyto okolnosti autorka označuje jako „věk osobní odpovědnosti“, čímž odkazuje na jeden z klíčových principů neoliberalismu. Tato ideologie konstruuje sociálno jako soubor individuálních subjektů soupeřících o materiální a symbolické zdroje ve společenské aréně chápané na způsob volného trhu. Role státu je v tomto pojetí redukována na represivní byrokratický aparát postihující „neodpovědné“, tedy ty, kteří se volného trhu z různých důvodů a v různých fázích života nemohou či nechtějí účastnit. Praktiky realizované tímto aparátem způsobují závažnou újmu, která však paradoxně sama o sobě často brání účastnit se volného trhu, natož v něm uspět.

Výklad práce je veden v duchu kritické a advokační sociální vědy. Autorčinou aspirací tedy nebyla pouze prezentace zjištění, ale i sociální změna vedoucí k sociální spravedlnosti. Tedy k situaci, za by níž by informantkám byla zaručena rovnost výsledků, nikoli pouze šancí

účastnit se volného trhu. Za těmito účely identifikuje i různá opatření, která by k této změně mohly vést.

Předložená práce je výjimečná právě svým deklarovaným advokačním přístupem, který autorka podpořila i konkrétními aktivitami, včetně veřejného angažování se na podporu ukončení tzv. dětských exekucí. Autorka téměř na každé stránce své dizertace nenechává čtenáře na pochybách, že promlouvá v zájmu svých informantek. Tuto snahu však trochu paradoxně nepodporuje způsob, jakým autorka přistoupila k prezentaci a interpretaci vlastních dat. Předložená práce je totiž ve skutečnosti souborem čtyř různých studií reprezentující jednotlivé strukturální bariéry (vzdělání, dluhy, represivní sociální stát, partnerské násilí). Autorka v každé z těchto studií představuje odlišný analytický aparát pro interpretaci svých zjištění. V kapitole o vzdělávání se opírá o teoretický aparát Pierra Bourdieu, v kapitole o dluhách využívá koncept morální ekonomie Didiera Fassina, v kapitole o represivní státní podpoře se opírá o práce teoretiků sociální újmy (Paddy Hillyard a kol.) a byrokracie (Michael Herzfeld), v kapitole o partnerském násilí se pak hlásí k feministickému a strukturálnímu přístupu k výzkumu tohoto fenoménu.

To by samo o sobě nepředstavovalo problém, kdyby však tento analytický aparát nenahrazoval, společně s mnoha dalšími odkazy na české i zahraniční teoretické a empirické studie, srozumitelné představení národního (tj. českého) a lokálního (tj. plzeňského) kontextu. Navzdory tomu, že v metodologické části autorka deklaruje politicko-ekonomickou analýzu, adaptaci neoliberálních idejí na veřejné politiky utvářené v období socialistické diktatury autorka téměř nezohledňuje. To je markantní zejména v kapitole o vzdělávání. Kapitoly o dluhách a represivním charakteru sociální pomoci pak nenabízejí jednoznačnou odpověď na některé klíčové otázky vztahující se k lokálnímu kontextu. Jak je možné, že praxe vytváření dětských dlužníků udála v Plzni a ne například v Brně? Jaký je onen mechanismus, který jednomu městu vymáhání dluhů po dětech umožňuje a v jiném ne? V čem tkví plzeňské specifikum? Nebo, jaké jsou ona „vlastní pravidla“ vstupující do tzv. správního uvážení, o nichž autorka hovoří v souvislosti s úřednickým rozhodováním o poskytnutí státní sociální podpory nebo pomoci v hmotné nouzi? Jsou tato pravidla neformální, nebo jde o nějaký formalizovaný, byť oficiálně nepřiznaný úřednický postup? Autorka kolem odpovědí krouží, ale jednoznačný závěr nenabízí. Je vlastně s podivem, že navzdory autorčina desetiletému výzkumu v Plzni se toho čtenář o místním kontextu příliš nedozví. Zato se toho v každé kapitole dozví mnoho o obecných principech, projevech a dopadech neoliberalismu na životy lidí v různých oblastech společnosti podpořených literaturou vzniklou (ve většině případů) v jiném než postsocialistickém kontextu. Všechny představené bariéry jsou v autorčině výkladu produktem téměř výhradně globálně šířeného neoliberalismu a jeho bezproblémové inkorporace do českého prostředí.

Jakkoli jednotlivé kapitoly sjednocuje kritika neoliberalismu a jím produkovaných bariér, reakce mladých žen na tyto bariéry je prezentována napříč jednotlivými kapitolami značně nesymetricky. Zatímco v kapitole o vzdělávání autorka konkrétně hovoří o konkrétních strategiích, které si informantky zvolily pro jejich překonávání, v kapitolách o dluhách, represivním sociálním státu a partnerském násilí se tyto strategie z textu vynořují spíše mimoděk a je nutné je dovozovat z předchozího výkladu. Autorka tak v těchto kapitolách své informantky prezentuje spíše jako oběti než jako plnohodnotné aktéry, jakkoli v metodologické části upozorňuje, že je jejím cílem opak.

Poslední část mého komentáře k předložení práci směřuje k naplnění principů kritické a advokační práce, pro něž je typický empatický přístup ke konstrukci a prezentaci dat. Autorka však pro svůj výklad zvolila trochu překvapivě er-formu, obvyklou pro tzv. nehodnotící vědu vůči níž se autorka vymezuje. V takto osobním textu s řadou dílčích normativních hodnocení by ich-forma působila, dle mého názoru, důvěryhodněji. Podobně rozporupně působí „změny a opatření“, které autorka navrhuje ke zmírňování negativních dopadů strukturálních vlivů. V kapitole o vzdělávání a represivním sociálním státu se při formulaci vhodných opatření opírá především o teoretické příspěvky inspirované kritickou teorií (spravedlivá redistribuce, uznání, zastoupení, proměna diskurzu). Jak ovšem uznává v textu i autorka, vzdělávání i poskytování státní sociální podpory a pomoci v hmotné nouzi jsou do značné míry v rukou lokálního directing systému. Proto je škoda, že nezkouší zformulovat i konkrétní opatření vyplývající ze znalosti tohoto systému. Tuto absenci však připisuji obecně omezené pozornosti, kterou autorka fungování lokálního systému v práci věnovala. Z hlediska advokačního přístupu představují kapitoly o dluzích a partnerském násilí mnohem konkrétnější příspěvky.

Navzdory výše uvedeným poznámkám **práci doporučuji k obhajobě**. Autorka prokázala velmi dobrou orientaci v teoretické literatuře napříč různými disciplínami a prezentovala velmi hluboký vhled do každodennosti marginalizovaných žen v Česku. Na druhou stranu se domnívám, že by úsilí, které autorka do výzkumu vložila, mělo být podtrženo mnohem větší výkladovou koherencí a formální precizností.

Pro obhajobu autorce doporučuji reflektovat dilemata, kterým čelila při rozhodování, jestli jít cestou základního nebo angažovaného výzkumu. A to především z hlediska typu konstruovaných dat. V této souvislosti by mě také zajímalo, jestli se v průběhu svého výzkumu pokoušela o kolaborativní psaní. Zároveň by mě zajímalo, jestli výsledky své práce prezentovala svým informantkám nebo je s nimi konzultovala. Pokud ano, jakou zpětnou vazbu autorka od svých informantek dostala a jak se promítla do textu předložené dizertace? A jak se tato zpětná vazba lišila od té, kterou autorka dostávala v průběhu doktorského studia v akademickém poli?

V Brně, 5. 10. 2022

Petr Kupka, Ph.D.